
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и  с в я з и  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/3 JJUJ № 6JS- /Л/J d  -

Иркутск

Об утверждении Перечня государственных услуг, 
предоставление которых посредством комплексного запроса

не осуществляется

В соответствии с частью 13 статьи 15* 1 2 3 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 августа 2011 года № 220-пп «О разработке и 
утверждении административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления государственных 
услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской 
области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
распоряжением Губернатора Иркутской области от 27 июля 2021 года 
№ 435-рк «О Лойчице В.А.», Положением о министерстве цифрового развития 
и связи Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 27 мая 2021 года № 368-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Перечень государственных услуг, предоставление которых 
посредством комплексного запроса не осуществляется (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 августа 2021 года.

Заместитель министра -  начальник 
управления развития информационных 
технологий министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


2

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области
от /У.' C!ol MJJ/ г  № С/ Л/ ЛХ

ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ 

ПОСРЕДСТВОМ КОМПЛЕКСНОГО ЗАПРОСА НЕ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

№ п/п Наименование государственной услуги

1. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области

1.1.
Назначение и выплата государственных единовременных пособий и 
ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у 
них поствакцинальных осложнений

1.2.
Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или 
нагрудным знаком «Почетный донор СССР»

1.3.
Оформление и выдача специальных удостоверений единого образца 
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС

1.4.
Выдача удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне

1.5.

Выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший 
не подлежал обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечении 154 дней беременности

1.6.

Выдача государственных жилищных сертификатов гражданам, 
выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей; гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении 
«Маяк», и приравненным к ним лицам, вставшим на учет в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющим право на 
обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета; 
гражданам, признанным в установленном порядке вынужденными



3

переселенцами, не обеспеченным жилыми помещениями для 
постоянного проживания и состоящим в органах местного 
самоуправления на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях

1.7.

Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без 
попечения родителей, состоящих на учете в территориальных 
управлениях и региональном банке данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, для передачи их на воспитание в 
семьи граждан, и выдача предварительного разрешения на 
усыновление ребенка

1.8.

Выдача удостоверения о праве на меры социальной поддержки, 
установленные для бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны

1.9.
Выдача удостоверений члена семьи погибшего (умершего) инвалида 
войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых 
действий

2. Министерство спорта Иркутской области

2.1.

Г осударственная аккредитация региональных общественных 
организаций или структурных подразделений (региональных 
отделений) общероссийской спортивной федерации для наделения их 
статусом региональных спортивных федераций

2.2.
Предоставление спортсменам и их тренерам, проживающим на 
территории Иркутской области, социальной выплаты на приобретение 
или строительство жилых помещений

2.3. Присвоение почетных спортивных званий по национальным видам 
спорта, развивающимся в Иркутской области

2.4. Присвоение спортсменам спортивного разряда «Кандидат в мастера 
спорта»

2.5. Присвоение квалификационной категории «Спортивный судья первой 
категории»

2.6.

Присвоение спортивного звания и спортивных разрядов по 
национальным видам спорта, развивающимся в Иркутской области (за 
исключением национальных видов спорта, развитие которых 
осуществляется общероссийскими спортивными федерациями)



4

2.7.
Предоставление социальной выплаты в целях ежемесячного 
денежного содержания спортсменам, проживающим на территории 
Иркутской области, и их тренерам

2.8. Предоставление социальной выплаты в целях поощрения спортсменам 
и их тренерам, проживающим на территории Иркутской области

2.9. Присвоение спортсменам спортивного разряда «Первый спортивный 
разряд»

2.10.
Постановка спортсменов и их тренеров на учет на получение 
социальной выплаты на приобретение или строительство жилых 
помещений

2.11.

Предоставление дополнительного материального обеспечения 
отдельным категориям лиц, имеющим выдающиеся достижения и 
особые заслуги перед Российской Федерацией в области физической 
культуры и спорта

2.12.
Оценка качества оказываемых социально ориентированными 
некоммерческими организациями общественно полезных услуг 
установленным критериям

3. Министерство здравоохранения Иркутской области

3.1.

Постановка на учет для оказания высокотехнологичной медицинской 
помощи, не включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, за счет средств, предоставляемых 
федеральному бюджету из бюджета федерального фонда 
обязательного медицинского страхования в виде иных межбюджетных 
трансфертов, в Иркутской области

3.2.
Организация проведения аттестации медицинских и 
фармацевтических работников для присвоения квалификационных 
категорий в Иркутской области

3.3.

Прием заявлений, постановка на учет и представление информации об 
организации оказания медицинской помощи, предусмотренной 
законодательством субъекта Российской Федерации для определенной 
категории граждан

3.4.
Обеспечение детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими 
заболеваниями, путевками в организации отдыха детей и их 
оздоровления

3.5.
Обеспечение граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории Иркутской области, лекарственными препаратами для 
медицинского применения, медицинскими изделиями и



специализированными продуктами лечебного питания, не входящими 
в соответствующий стандарт медицинской помощи, в случае наличия 
медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по 
жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии 
медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, за счет средств областного 
бюджета

3.6.

Лицензирование медицинской деятельности (за исключением 
деятельности, предусматривающей оказание услуг по оказанию 
высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских 
организаций (за исключением медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам исполнительной власти)

4. Министерство труда и занятости Иркутской области

4.1. Согласование рабочих учебных планов и программ обучения по охране 
труда работников организаций

4.2. Осуществление государственной экспертизы условий труда

4.3. Проведение уведомительной регистрации коллективных трудовых 
споров

4.4. Содействие урегулированию коллективных трудовых споров

4.5.

Проведение уведомительной регистрации региональных и 
территориальных соглашений, отраслевых (межотраслевых) 
соглашений (за исключением заключенных на федеральном уровне 
социального партнерства)

4.6. Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров

5. Министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области

5.1.

Выдача и переоформление лицензий на пользование участками недр 
местного значения, изменение условий пользования недрами, 
досрочное прекращение пользования недрами по инициативе 
владельца лицензии

5.2.

Проведение государственной экспертизы запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о 
предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а 
также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов 
подземных вод, которые используются для целей питьевого 
водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи 
которых составляет не более 500 кубических метров в сутки



5.3. Организация и проведение государственной экологической 
экспертизы объектов регионального уровня

5.4.

Согласование технических проектов разработки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной 
документации на выполнение работ, связанных с пользованием 
участками недр местного значения

6. Министерство строительства Иркутской области

6.1.

Предоставление отдельным категориям граждан жилых помещений в 
собственность бесплатно или по договору социального найма и 
предоставление им единовременной денежной выплаты на 
приобретение или строительство жилого помещения в Иркутской 
области

7. Министерство экономического развития и промышленности
Иркутской области

7.1.

Определение объема и предоставление из областного бюджета 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, в целях 
реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие 
малого и среднего предпринимательства

7.2. Формирование и внесение изменений в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов

7.3.

Проведение оценки соответствия объектов социально-культурного и 
коммунально-бытового назначения, масштабных инвестиционных 
проектов критериям, установленным статьей 8(4) Закона Иркутской 
области от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области»

7.4.

Подтверждение соответствия индустриальных (промышленных) 
парков, управляющих компаний индустриальных (промышленных) 
парков, промышленных технопарков, управляющих компаний 
промышленных технопарков, промышленных кластеров, 
специализированных организаций промышленных кластеров 
дополнительным требованиям к индустриальным (промышленным) 
паркам, управляющим компаниям индустриальных (промышленных) 
парков, промышленным технопаркам, управляющим компаниям 
промышленных технопарков, промышленным кластерам, 
специализированным организациям промышленных кластеров в целях 
применения мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности за счет средств областного бюджета и имущества, 
находящегося в государственной собственности Иркутской области



7

7.5.
Предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
промышленным предприятиям части затрат на реализацию 
инвестиционных проектов

7.6.
Предоставление субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат в связи с реализацией инвестиционных проектов по 
обеспечению инфраструктурой промышленных предприятий

8. Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области

8.1.

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в 
сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод

8.2.

Предоставление субсидий за счет средств областного бюджета в целях 
финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением и 
доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания услуг в 
сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения

8.3. Утверждение инвестиционных программ субъектов 
электроэнергетики

8.4. Утверждение нормативов, предусмотренных пунктами 
2-4 части 2 статьи 5 Федерального закона «О теплоснабжении»

8.5.
Утверждение инвестиционных программ организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 
теплоснабжения на территории Иркутской области

8.6.

Утверждение и корректировка инвестиционных программ 
организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение с использованием 
централизованных систем (за исключением организаций, 
осуществляющих горячее водоснабжение с использованием открытых 
систем горячего водоснабжения) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области, где потребители соответствующего 
муниципального образования Иркутской области потребляют менее 80 
процентов (в натуральном выражении) услуг этих организаций

9. Министерство сельского хозяйства Иркутской области

9.1. Государственная регистрация племенных животных и ведение 
государственной книги племенных животных

9.2. Проведение экспертизы племенной продукции (материала) и выдача 
племенных свидетельств



8

9.3.

Подготовка и принятие решения о предоставлении водных 
биологических ресурсов в пользование для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа 
жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации

9.4.
Заключение с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями договоров пользования водными биологическими 
ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается

9.5. Подготовка и заключение договора пользования рыболовным 
участком

10. Министерство культуры и архивов Иркутской области

10.1.

Оказание помощи национально-культурным автономиям в создании в 
Иркутской области негосударственных (общественных) учреждений 
национальной культуры, открытии негосударственных 
(общественных) образовательных организаций по подготовке 
творческих работников и иных специалистов, проведении различных 
массовых мероприятий в области национальной культуры

10.2.
Оценка качества оказываемых социально ориентированными 
некоммерческими организациями общественно полезных услуг 
установленным критериям

11. Министерство образования Иркутской области

11.1.

Лицензирование образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Иркутской области (за исключением организаций, указанных в пункте 
7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), а также 
расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов 
указанных организаций

11.2.

Г осударственная аккредитация образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Иркутской области (за исключением организаций, 
указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), а также расположенных в других субъектах Российской 
Федерации филиалов указанных организаций

11.3. Подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации



9

11.4.
Оценка качества оказываемых социально ориентированными 
некоммерческими организациями общественно полезных услуг 
установленным критериям оценки качества их оказания

12. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области

12.1.
Выдача разрешения на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Иркутской 
области

12.2.

Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам общего пользования регионального или межмуниципального 
значения Иркутской области тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства

12.3.

Предоставление субсидий из бюджета Иркутской области в целях 
возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по 
пассажирским перевозкам водным, пригородным железнодорожным 
транспортом, а также воздушным транспортом местными 
авиалиниями

13. Министерство цифрового развития и связи Иркутской области

13.1. Согласование режима работы объектов почтовой связи организаций 
федеральной почтовой связи на территории Иркутской области

14. Министерство по молодежной политике Иркутской области

14.1. Формирование областного Реестра молодежных и детских 
общественных объединений

14.2. Предоставление субсидий из областного бюджета в целях оказания 
услуг детям и молодежи

15. Министерство лесного комплекса Иркутской области

15.1. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов от 
граждан, юридических лиц, осуществляющих использование лесов

15.2.
Принятие решения о проведении аукциона на право заключения 
договора аренды лесного участка, находящегося в государственной 
собственности, на основании заявления

16. Служба государственного надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Иркутской области



10

16.1. Государственная регистрация самоходных машин и других видов 
техники

16.2. Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов 
техники

16.3. Регистрация залога регистрируемых машин

16.4. Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и 
выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)

16.5.

Выдача образовательным организациям, организациям, 
осуществляющим обучение, а также индивидуальным 
предпринимателям обязательных свидетельств о соответствии 
требованиям оборудования и оснащенности образовательного 
процесса для рассмотрения вопроса соответствующими органами об 
аккредитации и выдаче указанным организациям лицензии на право 
подготовки трактористов и машинистов самоходных машин

16.6.
Оценка технического состояния и определения остаточного ресурса 
поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, 
государственных и других органов

16.7.
Участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев 
поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего 
качества проданной или отремонтированной техники

16.8. Государственная регистрация аттракционов

17. Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области

17.1.
Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории 
Иркутской области

17.2. Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Иркутской области

18. Служба ветеринарии Иркутской области

18.1.

Регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии

19. Служба записи актов гражданского состояния Иркутской области



19.1.

Прием и выдача документов о государственной регистрации актов 
гражданского состояния: рождения, заключения брака, расторжения 
брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены 
имени, смерти

19.2.
Проставление апостиля на официальных документах, выданных 
органами записи актов гражданского состояния Иркутской области, 
подлежащих вывозу за границу

20. Служба государственного экологического надзора Иркутской области

20.1
Государственный учет объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, подлежащих региональному 
государственному экологическому контролю (надзору)

21. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской
области

21.1.
Оценка качества оказания социально ориентированной 
некоммерческой организацией содействия в предоставлении 
бесплатной юридической помощи

22. Агентство по туризму Иркутской области

22.1.

Заверение и регистрация списков групп российских туристов, 
выезжающих в Китайскую Народную Республику, и подтверждений о 
приеме групп китайских туристов в рамках Межправительственного 
соглашения между Российской Федерацией и Китайской Народной 
Республикой о безвизовом обмене

22.2.

Выдача заключения о соответствии качества оказываемых социально 
ориентированной некоммерческой организацией общественно 
полезных услуг установленным критериям оценки качества их 
оказания

21.3.
Формирование Реестра объектов туристской индустрии в центральной 
экологической зоне Байкальской природной территории в Иркутской 
области

23. Архивное агентство Иркутской области

23.1.

Заключение в установленном порядке с федеральными организациями, 
расположенными на территории Иркутской области, договоров о 
передаче документов Архивного фонда Российской Федерации, 
образовавшихся в процессе их деятельности, в областные 
государственные архивы



12

23.2.

Проставление апостиля на архивных справках, архивных выписках и 
копиях архивных документов, исполненных по документам 
государственных и муниципальных архивов, иных органов и 
организаций, расположенных на территории Иркутской области, 
направляемых в государства, подписавшие Гаагскую конвенцию 
1961 года

23.3.
Оказание в установленном порядке пользователям архивных 
документов информационных услуг на основе имеющихся архивных 
документов и справочно-поисковых средств

24. Управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области

24.1.
Обеспечение служебными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда Иркутской области лиц, 
замещающих государственные должности Иркутской области

Заместитель министра -  начальник 
управления развития информационных 
технологий министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области

В.А. Лойчиц


